dica, serão devidas apenas as parcelas correspondentes aos duodécimos vincendos do exercício, 
incluindo o mês de concessão pelo COREM. 

CAPÍTULO I 

Das anuidades de Pessoas físicas 

Secção I 
Dos valores, prazos e condições 

Art. 3º. O valor integral da anuidade de pessoa física para o exercício de 2022 será de R$ 362,87 
(trezentos e sessenta e dois reais e oitenta e sete centavos), com vencimento até 31 de março de 

2022. 
§ 1º: O pagamento integral da anuidade poderá ser feito com desconto ou parcelado nos 
seguintes prazos e valores: 

I- do pagamento com desconto 
a) De 10% (dez por cento) quando realizado até 31 de janeiro de 2022, no valor de R$ 
326,58 (trezentos e vinte e seis reais e cinqüenta e oito centavos);  
b) De 5% (cinco por cento) quando realizado até 28 de fevereiro de 2022, no valor de 
R$ 344,72 (trezentos e quarenta e quatro reais e setenta e dois centavos); 

II- do pagamento parcelado 
a) Desde que o interessado faça a opção junto ao respectivo Regional até o dia 20 de 

Janeiro de 2022, fica autorizado para a pessoa física o parcelamento da anuidade, em 
até 5 (cinco) parcelas iguais, sem desconto, no valor de R$ 72,57 (setenta e dois reais